³ *Σπυρ. II. Ἀδάμπεου* Ὁ κατὰ τὸν δέκατον ἑβδόμον αἰῶνα εἰς τὴν Τοσκάνην ἱσφοικισμὸς τῶν Μανιατῶν ἐν τῷ Νέμῳ Ἑλληνομνημονι Τόμ. Β' σ. 396-434.

τὴν Παομίαν τῆς Κορσικῆς ἐν ἔτει 1675 μετανάστευσις τῆς πατριᾶς τῶν ἐκ Μάνης Στεφανοπούλων¹ καὶ ἄλλαι².

Εἰς τὰς γνωστὰς δὲ ἤδη ταύτας μεταναστεύσεις προσθετέα ἢ κατὰ τὰ τέλη τοῦ δεκάτου πέμπτου αἰῶνος καὶ ἔπειτα τοῦ δεκάτου ἔκτου μετοίκησις Πελοποννησίων, μάλιστα ἐκ Κορώνης, εἰς τὴν βασιλείαν τῆς Νεαπόλεως καὶ ἐγκατάστασις ἐν διαφόροις αὐτοῦ χωρίοις, πρὸς ἣν δὲν εἶνε ἄσχετος καὶ ἡ κτίσις τῆς ἐν Νεαπόλει ἐλληνικῆς ἐκκλησίας. Τὰ εἰς τὰς μεταναστεύσεις ταύτας ἀναφερόμενα περισπούδαστα ἔγγραφα, ἐξαχθέντα ἐκ τῶν ἀρχείων τῆς Νεαπόλεως, ἐκδίδω ἐνταῦθα, προτάσων μὲν αὐτὰ τὰ κείμενα, ἐπιφυλασσόμενος δ' εἶτα νὰ σχολιάσω αὐτὰ καὶ συσχετίσω πρὸς τὰ κατὰ τὴν ἐλληνικὴν ἐκκλησίαν τῆς Νεαπόλεως σὺν τῇ ἐκδόσει εἰδικῶν περὶ αὐτῆς ἀνεκδότων ἐγγράφων, ὁμοίως σχέσιν ἐχόντων πρὸς τὰς τύχας τῆς τουρκοκρατουμένης Πελοποννήσου.

1.

(Exequitoriale 5 φ. 3256)³.

Pro Manuele Paleologo Constantinopolitano contra hospitale ecclesie Sancte catharine de santo petro in galatina

Inichus etc. providis viris procuratoribus factoribus guardianis et ministris hospitalis ecclesie Sante Chatharine de santo petro in galatina de provincia terre idronti ceterisque officialibus in dicto hospitali constitutis et deputatis ac in futurum constituendis et ordinandis in officio dicto (sic) hospi-

¹ Ἴδε *P. Stephanopoli* Histoire de la colonie grecque établie en Corse. Ἐν Παρισίοις. 1826 καὶ ἐν Πίση. 1836. — *Γ. Γ. Παπαδοπούλου* Χρονογραφία περὶ τῆς καταγωγῆς τῶν ἐν Μάνη Στεφανοπούλων. Ἐν Ἀθήναις. 1865. — *N. B. Φαρδῦ* Ὑλη καὶ σκαρίφημα ἱστορίας τῆς ἐν Κορσικῇ ἐλληνικῆς ἀποικίας. Ἐν Ἀθήναις 1888.

² Ἴδε *Tozer* ἐνθ' ἀν. σ. 39 κ. ἑ.

³ Ἐν παρενθέσει δηλῶ τὸ τμήμα καὶ τὸν φάκελον ἑκάστου ἐγγράφου ἐν τῷ ἀρχεῖῳ.

talis, ad quos spectat et spectabit et hec fuerunt presentate
 amicis carissimis: Noviter pro parte Manuelis de lealogo (sic)
 constantinopolitano in dicta regia Camera fuerunt Regiē li-
 ctere presentate Magno pendentī sigillo Regiē Maiestatis et
 subscriptione proprie manus aliisque sollempnitatibus regiē
 curie roborate, tenoris subsequēntis = Ferdinandus dei gra-
 tia rex sicilie hierusalem et hungarie Illustrissimo et Caris-
 sismo filio nostro don Federico de Aragona in provinciis
 nostris capitane ac terrarum bari et Odranti locumtenenti
 nostro generali paterni amoris affectum procuratoribus insu-
 per factoribus guardianis et ministris hospitalis seu ecclesie
 sante Katarine de santo petro in galatina et aliis ad quos
 spectat seu spectabit presentibus et futuris fidelibus nostris
 dilectis gratiam et bonam voluntatem quoniam nos elemosi-
 naliter concessimus annuatim nobile et dilecto nostro Manueli
 pelealogo constantinopolitano sua vita durante XXXVIII
 thuminos grani ducatos XX^{ti} III^{or} ad carlenos decem ducato-
 quolibet computato duodecim staria oley et duodecim thumi-
 nos fabarum, super juribus et introytibus dicti hospitalis pro
 sustentatione vite sue ac filiorum et familie ipsius prout hec
 alia in quoddam nostro autentico privilegio exinde facto et
 expedito omni qua decet sollempnitate vallato ad quos nos re-
 ferimus lacius continetur. Verum quoniam Manuel ipse nuper
 Maiestati nostre cum querela exposuit vos prefatos procurato-
 res factores guardianos et ministros sibi de predictis pecuniis
 frumento oleo et fabis respondere recusasse et ad presens
 recusare ut hac (sic) de caussa et sit necessarium mendicare
 quod quidem non nisi molestissime ferre possemus hinc igitur
 est quod supplicato nobis nuper pro parte eiusdem Ma-
 nuelis ut dignaretur sibi super premissis oportune provi-
 dere cum nostri firmi propositi et voluntatis sit ut conces-
 siones et gracie per nos facte et presertim ille quas in mo-
 dum elimosinarie provisionis concessimus suum debitum
 sorciantur effectum Ea propter vobis eisdem filio nostro
 tenore presentium de certa nostra sciencia consulto et deli-

berato premissa significantes mandamus vobis eisdem procuratoribus factoribus guardianis ministris eiusdem hospitalis quatenus provisionem ipsam elemosinariam prout superius est expressam eidem manui seu alteri vel aliis eius nomine et pro parte ordinato vel ordinate singulis annis sua vita durante tam scilicet pro preterito tempore quo provisionem ipsam solvere denegastis quam etiam pro futuro exolvatur ac tradatur nec non privilegium ipsum omniaque et singula in eo contenta iuxta sui seriem et tenorem observetis et observari procuretis ac mandetis integre et indiminate quibuscumque excusacionibus tarditate ac negligentia procul pulsis ita ut eidem Manuelli nullatenus sit necesse ac de causa iterato nostram maiestatem querimonijs et lamentacionibus sollicitare. quod quidem nullo pacto ferre possemus contrarium igitur nequamquam faciatis pro quanto vos dictus filius noster nobis obedire cupitis ceteri vero predicti gratiam nostram caram habetis iramque et indignationem ac penam in dicto privilegio contentam et aliam graviolem nostro arbitrio reservatam cupitis evitare. In cuius rei testimonium presentes licteras fieri fecimus magno maiestatis nostre sigillo pendentis munitas prout oportunam illarum ispeccionem viribus singulis presentanti remansuras. Datum In castello novo Neapolis per Magnificum Virum Lucam Tozulum romanum locumtenentem spectabilem et magnifici viri honorati Gajetani fundorum comitis regni huius logothete prothonotarij collateralis consiliarij fidelis nobis plurimum dilecti die VIII settembris M^o.CCCCLXVI^o Rex Ferdinandus - Innichus Magnus Camerarius Pascasius Garlon Dominus rex mandavit mihi Antonello de petruciis super quibus requisita executoria etc cauti de contrario quanto regiam gratiam caram habetis et indignationem ac penam contentam in dictis regiis literis incurrere non optatis presentibus remanentibus etc. Datum in eadem camera die XX mensis septembris XV Indictionis MCCCCLXVI^o Nicolaus Ant: De Montibus Locumtenens Magni Camerarii. Petrillus subscriptus actorum Magister.

2.

(Partium Summarie Vol. 4 φ. 74^a).

Pro domino Joanne Rale greco.

Sacra Reale Maiestas etc.

Per parte de Messer Joan rale greco e stata data in questa vestra camera una supplicacione quale per vestra Maestà ad essa camera fo remesa del tenore sequente; Sacra Reale Majestas Signore Reverenter exponitur pro parte joannis rale militis greci fidelis eiusdem vestre Maiestatis dicentis che in li tempi passati la prefata Vestra Majestà li fe gracia del Castello et loco di Monterelo scito appresso troya li territorij del quale so divisi in tre parte delle quale La donate la montagna con lo boscho et la valle dove stanno le jumente de vestra Maiestà per suo comandamento, la seconda parte se chiama Magliano dove Gabriele de curtagla mastro Massaro de li pollitri de vestra majesta dice che vole dicto loco per li dicti pollitri, la terza parte et lo campo lo quale ha, preso la dohana da dui anni incqua. de che agravandose li vaxalli de la angustia delo loco a dicto exponente per tanto quillo supplica humilimente a li piedi de la prefata Maiesta, et ha recurso ad quella che se digne de gratia farli liberare magliano et la dohana che altramente li vaxalli de dicto loco et castello non ce porriano habitare ne fare li loro facti, et questo quantuncha sia justo et rasonevole lo prefato exponente lo reputa ad singulare gracia de la prefata Vestra Maiesta. decretacio talis est Regia Camera Summarie super supplicacione provideat de justicia. per predictum dominum Regem in Castellonovo neapolis XXI augusti 1472 A secretus Quale cum ea qua decuit reverencia reputa et inteso quanto in essa se contene et ancho recognoscuto per nuj lo privilegio dela concessione del dicto Ca-

stello facta per vestra Maiesta al dicto messer Joanne et inter Cetera contenta in eo et capitulo del tenore sequente in primis domanda et supplica lo dicto messer joanne a la prefata Maiesta etc. prout tota forma Registrata est in executoriarum V^o fol. 66 = Et inteso exinde joanne de capdevilla credenzero de la dohana delle pecore dice che alo dicto territorio del campo quale se piglia per la dicta dohana se soleno ponere et fa circha pecore domilia lo anno et che pare ad ipso che non lassandose lo dicto territorio del campo ali habitanti in lo dicto castello tenendonose le altre doy parte de la montagna et de magl (sic) ano per uso delle jumente et pollitri de vestra Maiesta non serria possibile poternonce habitare ne vivere eicche acteso la poca quantità de pecore che fa lo dicto loco delo campo et la incomodita che ne seque ali dicti yaxalli et habitanti inlo dicto Castello de monterela et essendo alias provisto per instructione de questa vestra Camera data al dohanero de dicta dohana se lasse alle terre habitate territorio per uso delloro Cultura et deli animali novis pare lo dicto territorio del campo le sia lassata per uso llo ro, et deli habitanti in ipso castello maxime habitandose de novo como, con vestra Maiesta have convenuto lo dicto messer joanne, pero primo per nui se faza inquesto provisione ne danno aviso ala Maiesta, la quale informata preveda et mande quello le piace che per nuj serra exequito, in gracia dela quale etc Ex vestra Camera Summarie XXVI augusti M.CCCCLXXII= Di V. M^{lis} humiles servitores et etc. L^{dux} et J.

3.

(Comune 18 φ. 1506).

Pro magnificis Georgio paulo et Andronicio palleologis.

Inichus etc Magnificis et egregiis Viris Regiis dohaneris et credenzerijs dohane Idroni et aliis ad quos seu quem

presentes pervenerint et presentes fuerint quomodolibet presentate fidelibus regiis amicis nostris carissimis salutem Noviter pro parte magnificorum virorum Jeorgij paleologii rales pauli paleologi rales patruelium Illustris quondam dispoti moree ac etiam andronici rales habitantium in terra santi petri in galatina fuit in eadem camera facta cum querela expositio quod cum Regia maiestas de sua certa scientia motu proprio creavit constituit et ordinavit ex tunc in antea eosdem exponentes fore cives tarantinos sicque volebat reputari et haberi per totum hoc regnum Sicilie tam in dicta civitate tarenti quam etiam in quavis alia civitate terra et loco dicti regni sine aliqua contradictione potituros inde et gavisuros quo adjunxerint omnibus et singulis illis honoribus prerogativis privilegiis immunitatibus exemptionibus franchiciis et graciis aliis quibus alii cives tarantini potiuntur et gaudent ac potiri et gaudere possunt debent et consueverunt quamvis dicti exponentes non habitent in dicta civitate tarenti prout hec et alia in quodam privilegio sue Maiestatis ante dato in Castello novo neapoli die XXVII mensis maij anno a nativitate domini MCCCCLXVIII hec et alia plenius continentur. Et vos eosdem exponentes in ipsa dohana minime tractastis seu tractari fecistis prout tractantur et tractati fuerunt cives tarentini qui fuerunt et sunt immunes ab omni solutione vectigalium regie curie provenientium et de omni specie mercanciarum videlicet de vendicione quarumcumque rerum et mercium venditarum nichil solverunt, et prefatus Andronicus unus exponentibus predictis s'v eius negotiorum gestor compulsus fuit in ipsa dohana ad solvendum jus fundici seu dohane regie curie debitum procerta quantitate olei et carniū salitarum extracta per ipsum andronicum seu eius negotiorum gestorem de ipsa dohana in ipsorum exponentium eorumque iurium jacturam et dampnum. Nostra super hoc provisione petita vobis propterea et unicuique vestrum ad quem spectaverit tenore presentium officii auctoritate qua fungimur districte precipimus et mandamus quatenus prefatos exponentes et ip-

sorum quemlibet tractetis ac tractari mandetis et faciatis in ipsa dohana prout tractati fuerunt ac tractantur cives tarantini juxta seriem continentiam et tenorem dicti privilegii per regiam majestatem eisdem concessi. Verum si jus aliquod a dicto andronico seu eius negociorum gestore pro rebus extractis ab ipsa dohana seu venditis exigistis contra privilegia et immunitates civium civitatis tarenti jus illud restituatis ac restitui mandetis et faciatis prefato Andronico seu eius negociorum gestori et ipsos exponentes in futurum habeatis ac tractatis et tractari faciatis in ipsa dohana prout habetis et tractatis cives dicte civitatis tarenti et non alias Nec contrarium faciatis si penam unciarum L cupitis non subire presentis etc.

Datum Neapoli in eadem camera die vj^o mensis junii VII^o Indictionis 1474 N. A. de Montibus Locumtenens Magne Camere. Octavianus pro Magistro Actorum

4.

(Regia Camera Summarię = Esecutoriale Vol. 8 φ. 1825).

Pro Paulo Rali = Innichus etc = Universis et singulis dohanerijs magistris portulanis et aliis quibusvis officialibus in toto regno predicto constitutis et constituendis ad quas seu quem presentes pervenerint et fuerint quomodolibet presentate et signanter regio magistro portulano in provincia terra ydronti constituto et constituendo fidelibus regiis amicisque nostris carissimis salutem. In presentiarum pro parte magnificorum virorum georgii Paleologi ralis pauli paleologi ralis et Andronici ralis fuerunt in dicta Camera presentate regie littere magnifici Majestatis eiusdem pendentis sigillo sigillate ceterisque sue curie solempnitatibus roborate per omnia infrascripti tenoris: Ferdinandus dei gratia Rex Sicilię ferusalem etc Illustribus Magnificis nobilibus atque egregiis viri magistro huius regni (sic) justiciario eiusque locumtenenti

seu regenti et iudicibus mangne (sic) curie vicarie viceregibus in super vicegerentibus iudiciariis commissariis capitaneis magistris portulanis et signanter magistro portulano in provincia ydronti presenti et aliis in ipso officio successive futuro. Nec non omnibus et quibuscumque officialibus nostris in quacumque parte huius regni constitutis et constituendis et de cetero constituendis eorumque locatenentibus et substitutis presentibus et futuris ad quos seu quem presentes pervenerint fuerintque quomodolibet presentate Collaterali consiliariis fidelibusque nostris dilectis gratiam nostram et bonam voluntatem Quoniam nostro oportuno privilegio dato in Castello nostro novo Neapolis die XXVII Maij M^oCCCCLXVIII creavimus cives tarentinos Magnificos Viros georgium Paleologum ralem. paulum paleologum ralem et andronicum ralem ottimos nobiles grecos potituros si quidem ipsos omnibus et singulis prerogativis privilegiis immunitatibus exemptionibus franchiciis et graciis quibus cives tarentini potirentur et gauderent prout hec et alia in ipso privilegio sue maiestatis diffusius contineri volumus Et cum inter ceteras gracias franchicias et exemptiones quibus cives tarentini potiuntur er gaudent est Capitulum per nostram maiestatem Universitati et civibus Tarantinis concessum tenoris et continencie sequentis. Item che havendo vestra maiesta concesso in li tempi passati per amplissimi privilegii la exemptione et franchicia de tucte cabelle et diricti spectanti a la regia corte in tucto quisto regno como liparoli interpretato et declarato da dicta maiesta in modo che non resta dubitatione alcuna contra lo tenore de dicti privilegii li citatini de taranto sono constricti per li cabelloti et altri regij officiali de le provincie de Calabria et etiam in altre parte del rengno ad pagare exiture de oglio ve for magio de sivo de assungia de carne salata et de altre simile cose cum dice dicti cabelloti havere havuto ordinatione et mandato dala regia Camera dela sommaria che non debiano osservare ad tarantini dicti privilegii quanto al pagamento de dicte exiture, la quale cosa dicta univer-

sita non crede procede da mente et volunta de la prefata Maiesta la quale have plena noticia deli privilegii et gracie concesse per soa benignita da quilla ad tarantini ne etiam po credere che da summaria se havesse da caziare cosa la quale derogasse a lo volere de soa Maiesta et ala exemptione et franchitia concessa tanto liberalissimamente da quilla ala predicta universita, per el che supplicano humile et graciosamente ala dicta Maiesta se diogne (sic) fare provisione che dicti privilegi siano observati ad unguem ali supradicti citatini de taranto et per lucti officiali quocumque officio et dignitate fungenti tanto in Calabria quanto in omne altro loco de riame juxta lo tenore et forma de quilli et che per dicti officiali se debbia restituire omne dinaro o altra robba che havessero tolto et facto pagare da quelli per causa dela dicta exitura non obstante qualunca ordinatione o mandato per inadvertencia facto per la dicta camera de la sommaria. — Placet regie majestati nuper vero pro parte ipsius pauli paleologi Maiestati nostre humiliter extitit supplicatum ut eidem dictum preinsertum capitulum juxta sui seriem et tenorem observari mandare et facere benignius dignaremur. Nos enim volentes quod ea que per nostram Maiestatem concessa sunt firma stabilitate persistent et inviolabiliter observentur nostreque intencionis sit quod prefato Magnifico paulo observeatur preinsertum capitulum juxta ipsius seriem continentiam atque tenorem propterea harum serie nostra ex certa scientia deliberate et consulto vobis et vestrum cuilibet dicimus et mandamus quatenus prefato paulo in eodem privilegio civilitatis descripto et nominato capitulum ipsum juxta ipsius formam et tenorem serventis et servari faciatis modis omnibus ita et taliter quod de cetero futuris temporibus eidem veluti civi tarentino servetur et servari debeat capitulum preinsertum juxta illius seriem et tenorem uti et quemadmodum gaudent ceteri cives tarentini et in ipsius possessione seu quasi existant cum ex nostra mente procedat quod contra tenorem dictarum nostrarum graciaram per nostros

officiales aliquid non attentetur vel innovetur et actentatum vel innovatum post predictas scienciam et intimationem ad pristinum reducatur statum et non aliter ipsi paulo observentur immunitates franchicie et libertates per nos tarentinis concessæ quam si esset ortus in ipsa civitate tarenti, nec contrarium faciatis sicut graciã nostram caram habetis nostrasque indignationem et iram ac penam ducatorum mille per quemlibet cupitis evitare, presentes autem licteras magnifico maiestatis nostre pendentis sigillo munitas, vobis propterea directas pervenientes remansuras datum in Castello novo civitatis nostre Neapolis per magnificum franciscum Scalam secretarium nostrum fidelem dilectum ac locumtenentem Illustrissimi viri honorati gaytani de aragonia fundorum comitis huiusque nostri regni sicilie logothete et prothonotarium Collateralis consiliarij fidelis nobis plurimum dilecti die x septembris 1482 Rex Ferdinandus-Dominus Rex mandavit mihi Antonello de petrucijs solvit tarenos duos P. Tozulli Registrato in Camera penes Cancellarium in justiciariatu XXXV=Super quibus quidem preinsertis regijs litteris petita exequatoria in forma dicte curie consueta vobis propterea presentium tenore officii auctoritate qua fungimur districtè precipimus et mandamus quatenus forma ipsarum preinsertarum regiarum litterarum per vos et unumquemque vestrum diligenter actenta et in omnibus inviolabiliter observata ipsas preinsertas regias litteras ac omnia et singula in eis contenta exequamini et effectualiter adimpleatis juxta ipsarum seriem continenciam atque tenorem, nec contrarium etc et penam predictam etc. per presentem etc. Datum neapoli die XII Septembris M^oCCCCLXXXII^o petrus cola de Alexandro pro magnifico Camerario etc Michus Cimpanus etc.

5.

(Collaterale Curie Vol. 1^o 1481-1484 φ. 87^a).

Rex Sicilie etc Magnifico Michele Abbate nardo giptio

ne ha intormati con grandissima Querela de li grandissimi delicti ehe comecteno omne di certi greci quali habitano in li boschi delo territorio de melanico per modo che li poveri homini de quello paese non poteno vivere quietamente anzi stanno in continuo timore: Del che nui havemo presa grandissima molestia et rencrescimento peroche non potemo avere maior dispiacere che audire che li vassalli nostri quali Nui amamo generalmente siano mal trattati da simile gente: Pertanto volimo et per la presente ve connectimo et commando che in continente ve debeate conferire in lo predicto loco et prendere informatione de tucto et tucti quilli troverete havere commisi li delicti li castigarite per justitia, donandoli quilla punitione che meritano loro gravissime culpe et li constringerete ad habitare dentro le terre et non per li boschi tractandoli per modo che da qua avante non habeamo da audire simile querele che ne sono molestissime, Concedendone per tenore dela presente la nostra auctoritate et potesta circa le executione dela justicia juxta lo tenore dele altre commissione vestre, et non fate lo contrario per quanto havete cara nostra gratia. Datum neapoli XXVII Xbris MCCCCLXXXIIIjº. Rex Ferdinandus=A. Secretarius=Caiacii.

6.

(Partium Sommaria 25 p. 1556).

Pro Paulo Rali.

Mastro Portulano. — Lo magnifico misser Paulo rali ne ha facto intendere como havendone inli tempi passati presentate littere delo Excellente Conte de Alife cum inserto tenore de le littere del Sig' Re del tenore sequente: mastro portulano, lo Signor Re, me ha scripto una littere (sic) del tenore sequente: Rex Siciliae etc. messer Pasquale recordamone inli tempi passati per nostro oportuno privilegio

havere concesso et ordinato citatino de taranto, lo magnifico misser paulo Rali de constantinopoli che per tutto quisto nostro regno havesse possuto et devuto gaudere tutte quelle grazie franchicie et immunitate gaudeano li altri originali citatini de dicta cita sicut in dicto nostro privilegio più amplamente se contene per la quale concessione et gracia lo dicto paulo have extracte multe et varie quantitate de ogli de quessa (sic) provincia per extra regnum senza pagare dericto de exitura per dicto oglio devuto et fandose per questo per lo mastro portulano et soy officiali dacirche anni dui in dereto, dubio sub pretextu che dicta extractione solita farese per dicto paulo ascendea a gran summa. Et spero le dohane nostre de dicta provincia ne veneriano ad essere assai lese et dampnificate, et cossi da dicti dui anni in qua dicta gracia è stata soperseduta, et data pregiaria per dicto paulo de pagarese quello che per nostra maiesta et per nostra Camera de la summaria fosse stato per tale causa deliberato, et volendo nostra Maiesta che la gracia predicta ad ipso paulo sia fructuosa et utile simo restati contenti et volimo et cossi per la presente nostra ex certa scientia deliberate et consulto ve' dicimo ordinamo et comandamo debiate scrivere al nostro mastro portulano predicto che libere et senza alcuna contradictione o impedimento permecta che ipso paulo possa et debia extrahere omne anno da quella provincia per extra regnum tanti ogli che la rasone de la exitura devuta per quilli ascenda la summa de ducati XXV per ciaschuno anno predicto et non più intendendo et volendo eciam per questo per li dui anni passati predicti per dicta quantita de ducati XXV per anno ut supra non sia constricto pagare ad nostra Corte la exitura predicta. Et volimo che sia absoluto dala sopradicta pregiaria satisfacendo ad nostra Corte tucto quello havesse extracto piu de li XXV ducati che nuj ne contentamo li siano donati et facti bonj et se piu extrahera delo numero sopradicto che li XXV ducati per anno li fazia pagare la rasone de la exitura predicta, como pagano

li altri et e solito pagarse inle dohane dela provincia pre-
 dicta. et in questo non fazia dubio alcuno como questa sia
 nostra ferma et incommutabile voluntà, et non fazia altra-
 mente per quanto have Cara nostra gracia. la presente
 ad unguem volimo li sia observata data in Castello novo
 Neapolis XVII marcij 1484 Rex ferdinandus. cv. Secretus:
 Io Pon locutenente magni Camerarii — Egidio Sadornili:
 per vui al presente non se intendeno dicte preinserte regie
 lictere osservare ad ipso misser paulo cossi como li sono
 stati observate per lo passato per fuo al tempo che le dohane
 del regno loro arrendate ad rizzardo de orefece, sub pretextu
 che in tempo de dicto arrendamento tale littere loro sub-
 spese in suo dampno et interesse, supplicandonce per questo
 provedamo ala soa indempnita per tanto ve facimo la pre-
 sente per la quale ve dicimo et comandamo che havendone
 havute dicte littere del Sigr Re. considerato che como sa-
 pite dicto arrendamento e resolutu et dicte dohane se reco-
 glieno in credenza per la corte. debiate quelle ad unguem
 osservare et fare osservare ad ipso misser paulo rali juxta
 loro continentia et tenore et cossi como li sono stati observati
 per lo passato avante lo tempo de dicto arrendamento. non
 havendone depo havuto altro in contrario del Signor re Et
 non fati lo contrario etc et in la pena de uncie L^{ta} etc. la pre-
 sente pero serra per vuj lecta et de quella tenuta copia au-
 tentica appresso de vuj volimo per cautela la restituate al
 presentante: datum Neapoli in eadem Camera VIj Novembris
 1485 Jo Pon locumtenenente M.

Vicentio barono — Inichus Cimpanus pro Magistro Acto-
 rum.

7.

(Collaterale Curie Vol: 6 φ. 39^a - 40^a).

Federicus dei gratia Rex Sicilie hierusalem et cete: Magni-

fico viro Theodoro buccali et Iulio Sitessano ex officio scribe portionis nostri exercitus gratiam nostram et bonam voluntatem: havendo noi deliberato per continuo con lo nostro exercito tenere li cincocento stratayoti che per nostra ordinatione so stati in li misi proxime passati alistati et facti per voi in diverse provincie de questo regno et per li magnifici fra Leonardo de prato, et messer hector pappacoda per lo quiete et tranquillo vivere de dicto regno: Alche noi con omne studio et vigilantia actendemo de continuo non sparagnandoce fatica nesciuna ne dispesa: Et essendo noi ben informati che in dicto numero deli 500. stratloyti (sic) ce sono alcuni appedi, et multi altri male ad cavallo et ultra che habiamo facti desterbuire de CL^{ta} jumente per mano vestre dele nostre racze, purce manca bon numero de cavalli, et per remecterli una volta per tucto bene in ordine ad cavallo juxta lo nostro desiderio per potercene servire. Volemo se habiano con deligentia da perquisire per le provintie de questo nostro Regno et comparare tanti cavalli, quanti lo bisogno recercara per remectere dicti stratayoti. Considando dunca dela diligentia fide sollicitudine vestra ve dicimo, commietimo et ordinamo che de continente debiate montare ad cavallo, et unitamente andarete in qualsevoglia parte del regno dove intendissimo esserce Cavalli sufficenti, et acti per dicti stratoyoti che ad voi miglior parera et con li patroni de quilli li praticarete et contractarete per li honesti et justii preii che seranno extimati et ad voi parera, et quillo da potere de chi se voglia li recaperarete pagandoli o fاندoli pagare dicti preii secundo lordine che tenete da noi, et quilli cavalli destribulrete et consignarete ad quilli stratioti ne haveranno bisogno secundo per le Instructione ve havemo ordinate, et ad cioche con maior auctorita se exequa lo supradicto Volemo et tenore presentium ordinamo et comandamo ad tucti et singuli baroni, locumtenenti, viceri, gubernatori sindici, Camerlinghi, eletti, homini Universitate et altri officiali maiori et minori de qualsevoglia cita terra et loco del regno, tanto domaniale

como de baroni subditi nostri et presertim dela provincia de Calabria, terra de Otranto, basilicata et capitinata, et ad omne altra provincia che la presente pervenera et quomodolibet serra presentata che circa lo supradicto ve debiano donare indericzo et omne altro adiuto et favore necessario et opportuno con prestarne circa lo supradicto et omne altra cosa che da nostra parte li recercarete et ordinarete per la executione de quante ve havemo ordinato per le nostre instructione plena fide et obedientia quanto ala persona nostra propria In modo chel nostro desiderio habia votivo effecto per concernere lo beneficio de dicti nostri subditi: Ceterum ordinamo et comandamo ad tucti li supradicti et ciascuno de ipso che dovonca capitarete Voi predicti Messer theodoro et lucio unitamente o seperati con vestri famigli et cavalli et comitiva o ciascuno da per se tanto in lo andare stare et retorno da nui, ve debiano et faczano providere de lecte stantie strame guide et missi senza pagamento. Et similmente ordinamo, et comandamo ad tucti guardiani de passi ponti schafe ve faczano passare liberamente senza altro pagamento de tucte le altre cose ve bisognaranno justo salario mediante: non fando lo contrario per quanto hanno cara la gratia nostra et pena de mille ducati per ciaschuno contrafaciente da applicarse ad nostra corte desiderano evitare. la presente singulis vicibus sia restituita al presentante: Datum in Castello nostro Novo Neapolis XIII Junii MCCCCLXXXVIII — Rex Federicus-Teodoro buccali et Lucio Sitessano= Dominus Rex mandavit mihi-Vito Pisanello.

8.

(Exequtoriale 10 φ. 1896).

Andree Poleologii.

Stefanus de Vesc etc. Universis etc. et presertim thesaurario nostro generali presenti et aliis futuris etc. = Carolus Dei

gracia francorum Sicili: hierusalem rex: universis et singulis presentes litteras inspecturis salutem. Notum facimus quod nos ob favorem et considerationem prolis ac domus ex quibus carissimus ac magnus amicus noster Andreas Paleologus dispotus morree trassit origine his igitur et aliis de causis ad hoc nos novlentibus ad fines etiam et statum suum honorabilis post hac manteneri possit et valeat eidem vidimus ordinamus et assignamus damusque assignamus ordinamus hac largimur per presentes summam duodecim centum ducatorum Illam quolibet anno deinceps habendo et percipiendo per modum pensionis ex denariis finanziaum huius regni nostri sicilie per exoneraciones nostri thesaurarii et receptores generalis dicti regni quas propter hec volumus esse levatas ordine illarum insequendo: quocirca dilectis et fidelibus nostris magno huius predicti nostri regni sycilie Camerario aut eius locumtenenti generalique super facto et regimine dictarum nostrarum finanziaum per nos ordinando et eorum cuilibet tenore presentium mandamus quatenus dictum Andream nostris presentibus dono ordinacione concessione et gracia uti gaudere pacifice permittendo ipsi per dictum nostrum thesaurarium seu receptorem generalem predictam summam duodecim centum ducatorum eidem deinceps quolibet anno solvi traddi et continuari ac exoneraciones supradictas expediri et levari faciant et mandent sine interruptione seu discontinuatione aliquali quoniam sic fieri volumus In cuius rei testimonium sigillum nostrum presentibus litteris duximus apponendum. Datum Neapoli sexta die mensis aprilis anno domini M.CCCCLXXXV Antonius pascam regnorum vero nostrorum francie vid/. XII et Sicilie primo: Carles per regem dubois Stefane de Vesc Grant Camerlane visa: super quibus quidem etc nec contrarium faciatis etc. presentes autem etc ex camera summarie die XIII Maij M.CCCCLXXXV Stefane de Vesc f. de barassio — F. coronatus pro Magistro Actorum.

9.

(Collaterale Curie 3^o φ. 109^a. 1497).

Rex Sicilie: etc = Misser Theodoro: noi ve concessimo li di passati tucte le intrate et jurisdictione che spectavano ad nostra Corte dela terra de villa Magna, et maximamente lo criminati, con li lochi et s'ali, et essendoe andati vui, la volivevo dominare como ad barono, et per che come sapite in quella terra ce ha, lo civile da ecclesia non ve possimo dare quello non appartene ad noi, ma solamente le jurisdictione ante dicte, et se quella universita have facta alcuna repugnantia, secundo ce hanno dicto alcuni citatini de dicta terra non e stata per non volere obedire, ma per lo respecto predicto, Et per questo se so contentati respondere ad vui, et ali homini vestri de tucte quelle intrate et jurisdictione, che ce ha la nostra corte et cosi farete exequire et non altramente perche ce dispiacera multo. Datum in Castello nostro Civitatis Capue octavo mensis augusti M^o.CCCCLXXXVII, et si per aventura facesse altra difficulta guardateve de usarli, ò fare forza, ma avisate noi per che provideremo ad tucto.= Rex federicus = trivultio - visus Pisanellus.

10.

(Privilegiorum Summarie 40 φ. 136^a).

Contra Jacobum grecum.

Magnifico Signore Regente Commissario lo Signor Re ha comutato la pena de morte in galea ad jacobo greco per tanto la Sig^a Vostra ad omne requesta del magnifico messer matheo corezo ce lo consignarrite actento lo dicto jacobo Sua Maiesta ce la comutato dicta pena de morte in galea imperpe-

tuum. et circha la satisfacione de quello fo arrobato la S. V. potera procedere con le robbe del prefato Jacobo essendeli altri inquisiti de dicto furto, et usate omne industria et sollicitudine che sia satisfacto quello fo arrobato secundo vera sonay a bucha. In Castello piu largamente etc Domo Neapoli Xj Maij 1499 V. d. ut frater antonius de rabo.

Ἐν τῇ ὡς ἀναγινώσκονται τὰδε· Contra Jacobum grecum, ὀπισθεν δὲ Alo Mag^m Sig^r Regente etc. Eodem die dictus Jacobus consignatus fuit dicto Matheo corso vigore dictarum litterarum detinendus per eum in triremi in perpetuum juxta tenorem dictarum litterarum.

11.

(Exequiriale summaria 18 φ. 135^a).

Thomasij de Asagni greci.

Ferdinandus franciscus etc Universis et singulis presentium seriem inspecturis tam presentibus quam futuris ad quos seu quem presentes spectabunt et fuerint quomodolibet presentate et signanter regio magistro portulano provincie calabrie salinario seu arrendatoribus salinarum neti diete provincie calabrie fidelibus regijs et amicis nostris carissimis salutem: In presenciarum pro parte magnifici thomasij asagni paleologo fuerunt in dicta camera presentate regie patentes lictere in carta membrana scripte magno pendentis sigillo sigillate ceterisque sue curie sollempnitatibus roborate per omnia infrascripti tenoris:

Nos Ferdinandus dei gracia rex aragonum Sicilie citra et ultra farum hierusalem Valencie, majoricarum, sardinie, corsice, comes barchinone, dux athenarum et neopatrie, comes rossilionis et ceritanie, marchio Oristanui et goceani: Magnifico viro thomasio assagni paleologo fideli nostro dilecto gratiam nostram et bonam voluntatem liberalitatem

non solum virtutem, sed virtutum omnium matrem esse existimamus que cum in ceteris commendanda tum maxime in principibus laudanda videtur: Eam ob rem cum intelleximus vos summa cum fide inservivisse domini nostre aragonie, et in presenti erga nos magnam ferre affectionem ex qua ingrati videremur nisi ab ea aliquid beneficij consequeremini propterea tenore presentium de certa nostra sciencia ac proprij motus instinctu et ex gracia speciali vobis ad vestri vite decursum, damus donamus et liberaliter elargimur ducatos ducentos de carolenis decem ducato quolibet computato annuatim super introytibus juribus et redditibus Saline nostre neti provincie calabrie solvendos quidem vobis seu alteri vestri nomine singulis mensibus, ratam contingentem per salinarios seu per quoscumque alios officiales nostros in dicta salina, qui pro tempore fuerint, ita quod vos ad vestri vite decursum habeatis et consequamini integre et indeminate dictos ducatos ducentos, solvendos modo ut supra quos vobis vita vestra perdurante, ex certa nostra sciencia motuque proprio concedimus et irrevocabiliter inter vivos donamus ac elargimur, nostreque concessionis donationis et largicionis munimine roboramus et validamus. Tali quidem declaracione quod si non fueritis integre solutus de rata contingenti in uno mense in alio mense sequenti suppleatur indiminate ad solvendum illud quod remaneret nec non in casu quod dicte Saline per nostram curiam arrendarentur, arrendatores ipsi teneantur et debeant vobis solvere supradictam quantitatem integre ducatorum ducentorum anno quolibet et nostra curia eos ipsis audiat admictatque in eorum arrendamento Quam rem ex nunc prout ex tunc, ex nostra certa sciencia si secus fieret declaramus et expresse dicimus vobis dictum arrendamentum ullo pacto prejudicaturum fore, sed dicti arrendatores in omni eventu tempore et cursu teneantur et debeant dictos ducatos ducentos vobis integre anno quolibet solvere et assignare solvendos quidem vobis seu alteri vestrum singulis mensibus ratam contin-

gentem ut supra diximus investientes propterea vos eundem thomasium de presenti jam dicta concessione donacione et gracia per expeditionem presencium ut moris est: Quam investituram, vim, robur et efficaciam vere realis et corporalis possessionis, volumus et decernimus optinere: volentes et decernentes expresse earundem tenore presencium, de dicta certa nostra sciencia motuque proprio, quod vos idem thomasius possitis et valeatis de dictis ducatis ducentis per nos vobis ad vestri vite decursum annuatim concessis solvendisque modo quosupra, super introitibus saline prefate neti in totum vel in partem vendere vel alienare ac omnia alia facere et disponere que vobis libuerit et placuerit. Mandantes tenore presencium scienter et expresse salinario, et aliis officialibus dicte saline sive arrendatoribus qui pro tempore fuerint quatenus vobis jam dicto Thomasio vel alteri vestrum cui volueritis in totum vel in partem ad vestri libitum et voluntatem dictos ducatos ducentos, de et super quibuscumque pecuniis ad eorum manus nomine nostre curie perventis et de cetero perventuris singulis mensibus de rata contingenti incipiendo a die primo presentis mensis aprilis in antea numerando vita vestra perdurante respondeant et responderi faciant per quos decet: Recepturi à vobis predicto thomasio seu ab alio vestri nomine singulis vicibus apocas de soluto, in quarum prima tenor huius privilegij totaliter sit insertus in aliis vero solum fiat mentio specialis: serenissime propterea Joanne regine Castelle legionis et granate principi gerunde archiducisse austrie ducisse burgundie etc filie et primogenite nostre Carissime Gubernatrici generali, ac post felices et longevos dies nostros in omnibus regnis et terris nostris immediati heredi et legitime successori intentum nostrum aperientes sub paterne benedictionis obtentu mandamus per has easdem Illustri Magno Camerario eiusque locumtenenti presidentibus et racionalibus Camere nostre Summarie et aliis officialibus et subditis nostris quibuscumque auctoritate et potestate fungentibus quibuscumque ab ipsis computum auditoris quatenus